

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số:25 /BC-HĐND-KTNS

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Phước, ngày 28 tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất  
và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-HĐND-KTNS ngày 03/3/2023 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Trong các ngày 22/3 và 27/3/2023, Đoàn giám sát của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành khảo sát thực tế một số mô hình liên kết, sản xuất tiêu thụ sản phẩm được hỗ trợ trên địa bàn huyện Phú Riềng, Bù Gia Mập và làm việc trực với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để giám sát nội dung nói trên. Căn cứ kết quả làm việc, Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả giám sát như sau:

**I. Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh**

**1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh**

Trên cơ sở nội dung Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản của tỉnh Bình Phước, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 2071/UBND-KT ngày 19/7/2019 để triển khai nội dung chính sách đến các ngành và các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, với chức năng, nhiệm vụ được phân công, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều công văn, kế hoạch và tổ chức hội nghị tập huấn để kịp thời triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Hàng năm, có văn bản hướng dẫn đến Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân về phương thức đề xuất danh mục dự án/kế hoạch đăng ký nhu cầu hỗ trợ. Tham mưu hành lập Hội đồng thẩm định để tiến hành khảo sát thực tế và xem xét hồ sơ của các dự án liên kết theo chuỗi giá trị cấp tỉnh.

**2. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp**

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ năm 2019 đến nay, đơn vị đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định và phê duyệt 05 dự án (04 dự án hỗ trợ đối với cây điêu và 01 dự án hỗ trợ cây ăn trái) với tổng mức vốn hỗ trợ là 1,9 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nguồn vốn sự nghiệp của tỉnh, cụ thể như sau:

- Năm 2020, phê duyệt hỗ trợ 02 dự án gồm: (1) hỗ trợ dự án liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch gắn với tiêu thụ hạt Điều hữu cơ theo tiêu chuẩn hữu cơ Mỹ/EU của Hợp tác xã nông nghiệp hữu cơ Đồng Xanh số vốn 601 triệu đồng; (2) dự án liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch gắn với tiêu thụ hạt Điều hữu cơ theo tiêu chuẩn hữu cơ Mỹ/EU của Hợp tác xã nông nghiệp Đồng Tâm số vốn 398 triệu đồng;

- Năm 2022, phê duyệt hỗ trợ 03 dự án gồm: (1) hỗ trợ liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch gắn với tiêu thụ Bưởi da xanh theo tiêu chuẩn Vietgap của Hợp tác xã Bưởi da xanh Đa Kia với số vốn 300 triệu đồng; (2) hỗ trợ liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch gắn với tiêu thụ Điều của hợp tác xã nông nghiệp sạch Hòa Phú với số vốn 300 triệu đồng; (3) hỗ trợ liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch gắn với tiêu thụ Điều của Hợp tác xã TMDVNN Như Hoàng với số vốn 300 triệu đồng.

Nhìn chung, các chính sách đã hỗ trợ các hợp tác xã, chuỗi liên kết sản xuất nông nghiệp về công tác khuyến nông, đào tạo, tập huấn và giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm. Bên cạnh kết quả thực hiện hỗ trợ của cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện đã triển khai thực hiện nội dung nghị quyết và bước đầu đạt kết quả như sau:

- Thị xã Chơn Thành: đã triển khai thực hiện hỗ trợ giống cây trồng, phân bón, máy bơm nước và các thiết bị cần thiết đầu vào cho phát triển sản xuất và liên kết chuỗi giá trị cho Hợp tác xã Minh Thắng và hợp tác xã Nha Bích. Hỗ trợ tổ hợp tác sản xuất ổi Trân Châu xã Quang Minh tham gia chương trình OCOP, hướng tới xây dựng sản phẩm đặc trưng của thị xã với nguồn kinh phí hỗ trợ là 370 triệu đồng;

- Thị xã Phước Long: thực hiện hỗ trợ dự án liên kết sản xuất “Hỗ trợ phân bón chăm sóc cây điêu” cho xã Sơn Giang với nguồn kinh phí hỗ trợ là 100 triệu đồng;

- Thị xã Bình Long: hỗ trợ gà giống và thức ăn cho xã Thanh Lương; hỗ trợ cấp giấy chứng nhận VietGap cho hợp tác xã dưa lưới Thanh Phú; hỗ trợ cải tạo đàn dê, hỗ trợ thức ăn, giống, hội thảo, tổng kết, quy trình chuyển giao với nguồn kinh phí hỗ trợ là 665 triệu đồng;

- Huyện Phú Riềng: hỗ trợ hệ thống tưới tiết kiệm cho các hộ dân thuộc một số hợp tác xã trên địa bàn huyện; hỗ trợ chăn nuôi bò, dê cho hộ dân, xây dựng phương án luân chuyển con giống sau ba năm với nguồn kinh phí hỗ trợ là 1.050 triệu đồng.

## **II. Đánh giá của Ban kinh tế - ngân sách**

Nhìn chung, việc thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành, các cấp triển khai thực hiện theo đúng quy định và bước đầu đạt được kết quả nhất định. Từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nguồn vốn sự nghiệp của địa phương được phân bổ hàng năm đã hỗ

trợ các hợp tác xã, chuỗi liên kết sản xuất nông nghiệp về công tác khuyến nông, đào tạo, tập huấn và giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm, qua đó góp phần nâng cao chất lượng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua khảo sát thực tế một số dự án được hỗ trợ trên địa bàn tỉnh và giám sát làm việc trực tiếp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban kinh tế - ngân sách nhận thấy việc thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

- Nội dung các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh được ban hành văn bản triển khai thực hiện, tuy nhiên, cách thức, nội dung triển khai các chính sách hỗ trợ đến người dân còn hạn chế, chưa sâu sát và thu hút sự đồng thuận tham gia của người dân (qua hơn 4 năm thực hiện nghị quyết chỉ có 02 năm: 2020 và 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; các năm còn lại không tiếp nhận được hồ sơ);

- Việc triển khai thực hiện nghị quyết của Ủy ban nhân dân một số huyện chưa được chú trọng và không thể hiện được kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ trên địa bàn (các huyện: Hớn Quản, Đồng Phú, Lộc Ninh, Bù Đốp); thiếu quan tâm trong việc tổng hợp danh mục các dự án, kế hoạch để đề xuất đến cấp tỉnh hoặc phê duyệt thực hiện theo phân cấp;

- Công tác hướng dẫn các trình tự, thủ tục, hồ sơ đề xuất hỗ trợ chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp đến người dân còn hạn chế; số dự án, kế hoạch chưa đảm bảo về hồ sơ theo quy định phải điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện nhiều lần; bên cạnh đó, các chủ dự án, kế hoạch không có kinh nghiệm trong xây dựng các văn bản theo bộ thủ tục hành chính;

- Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ còn nhiều hạn chế, như:

- + Một số nội dung chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh chưa được thực hiện (hỗ trợ chi phí tư vấn xây dựng liên kết; hỗ trợ hạ tầng phục vụ liên kết);

- + Số dự án, kế hoạch được hỗ trợ từ nguồn ngân sách cấp tỉnh rất ít (05 dự án); các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất nông nghiệp có số vốn đầu tư là rất lớn song nguồn vốn được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo nội dung Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh rất hạn chế (trung bình mỗi dự án được hỗ trợ hơn 300 triệu đồng);

- + Qua khảo sát thực tế một số dự án nông nghiệp được hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện Phú Riềng và Bù Gia Mập, Ban kinh tế - ngân sách nhận thấy việc hỗ trợ nguồn vốn để các dự án, kế hoạch nông nghiệp đầu tư vật tư, bao bì và nhãn mác sản phẩm còn thấp, hiệu quả đầu tư chưa tương xứng với nội dung của các dự án, kế hoạch đã đề xuất;

- + Công tác hỗ trợ kết nối hình thành chuỗi liên kết vẫn còn gặp nhiều khó khăn do nhiều sản phẩm chế biến từ nông sản của tỉnh chưa bảo đảm các tiêu

chuẩn về mẫu mã, giấy chứng nhận và chất lượng; các chuỗi liên kết chủ yếu tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; việc xây dựng thương hiệu, tiêu chuẩn, bao bì nhãn mác, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, việc hợp tác, liên kết, kiểm soát chất lượng sản phẩm còn nhiều bất cập;

- Công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện chính sách của các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa thường xuyên; thiếu hướng dẫn đến chủ dự án, kế hoạch trong việc thực hiện các trình tự giải ngân nguồn vốn được hỗ trợ nên còn tình trạng khó khăn và vướng mắc trong giải ngân nguồn vốn.

### **III. Kiến nghị của Ban kinh tế - ngân sách**

Trên cơ sở kết quả giám sát, Ban kinh tế - ngân sách kiến nghị đến các cơ quan, đơn vị một số nội dung sau:

#### **1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh, cụ thể:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chính sách hỗ trợ đến các cấp chính quyền địa phương và toàn thể người dân;

+ Tiến hành rà soát, tổng hợp những hạn chế, bất cập trong thực hiện chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp để kịp thời tháo gỡ và đề xuất các giải pháp thực hiện;

+ Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp, phương hướng thực hiện hiệu quả chính sách;

- Quan tâm, kịp thời bố trí các nguồn vốn để đảm bảo thực hiện các nội dung chính sách đã đề ra.

#### **2. Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Quan tâm tổng hợp và theo dõi tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các chính sách;

- Thường xuyên rà soát và đánh giá về hiệu quả của các dự án, mô hình đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hỗ trợ chính sách. Qua đó là cơ sở định hướng để tham mưu trong công tác thẩm định, phê duyệt các dự án, kế hoạch có nhu cầu đề xuất hỗ trợ trong thời gian tiếp theo;

- Định kỳ hàng năm tổ chức tập huấn, hướng dẫn về trình tự, thủ tục, đề xuất và thực hiện các nội dung hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp đến cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực nông nghiệp của cấp huyện, đại diện của các hợp tác xã, dự án liên kết nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi đa giá trị bền vững;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các trình tự giải ngân nguồn vốn của các dự án, kế hoạch đã được phê duyệt hỗ trợ.

### **3. Đối với UBND huyện, thị xã, thành phố**

- Khẩn trương triển khai và thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố;

- Chỉ đạo phòng chuyên môn cần chú trọng việc rà soát, đề xuất danh mục hỗ trợ thuộc cấp tỉnh theo đúng thời gian quy định. Đồng thời, quan tâm tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện thẩm định, kịp thời phê duyệt hỗ trợ đối với các dự án, kế hoạch thuộc phân cấp quản lý;

- Quan tâm bố trí nguồn kinh phí thuộc phân cấp quản lý để triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi, nắm bắt nhu cầu, phối hợp giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của các Hợp tác xã, chuỗi liên kết sản xuất trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách báo cáo Thường trực HĐND tỉnh được biết và đề nghị các cơ quan liên quan chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và các Ủy viên Ban KTNNS;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KT-NS HĐND TỈNH  
TRƯỞNG BAN**



*Huỳnh Hữu Thiết*